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Laboratoare Laboratoare 
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Rămas bun, Rămas bun, 
Vasile Pleșea! Vasile Pleșea! 
,,A lăsat ,,A lăsat 
sufl et și aici, sufl et și aici, 
la Gorjeanul”la Gorjeanul”
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Condamnat după ce și-a 
amenințat vecinii că le 
incendiază pensiunea!incendiază pensiunea!
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Pavilion nou, pentru 100 dePavilion nou, pentru 100 de  
deținuți, la Penitenciarul Târgu Jiudeținuți, la Penitenciarul Târgu Jiu

Elevii chiulangii, Elevii chiulangii, 
prinși de polițiștii prinși de polițiștii 
gorjeni în barurigorjeni în baruri
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Protestele nu se Protestele nu se 
opresc la Târgu Jiuopresc la Târgu Jiu
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Creştin ortodox

†) Sfinții †) Sfinții 
Atanasie și Atanasie și 
ChirilChiril

Romano catolic

†) †) Sf. Prisca, Sf. Prisca, 
m. PPm. PP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
Gramul de aur                      300.1567    +2.0559
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Suntem abia la 
începutul protestelor!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Cel mai mare păcat al oamenilor ne fr ica, spaima de-a privi în faţă și a rec unoaște adevărul. El e crud, aces t adevăr, dar numai el foloseș te.”- Mihai Emines cu,,Cel mai mare păcat al oamenilor ne fr ica, spaima de-a privi în faţă și a rec unoaște adevărul. El e crud, aces t adevăr, dar numai el foloseș te.”- Mihai Emines cu

curs valutarcurs valutar

Liceul Teoretic Novaci, dotat Liceul Teoretic Novaci, dotat 
cu laborator inteligentcu laborator inteligent

Liceul Teoretic Novaci va beneficia de dotări 
cu echipamente TIC de tip „smart lab” și mate-
riale educaționale specifice pentru dezvoltarea 
unui laborator digital inteligent  prin PLANUL 
NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ Pilonul 
VI. Politici pentru noua generație, Componenta 
C15.

Proiectul se desfășoară în perioada DE-
CEMBRIE 2023 - IANUARIE 2025 și constă arât 
în achiziționarea de echipamente tehnologice 
(inclusiv mobilier ergonomic adaptat și inte-
grat specific) pentru dezvoltarea unui laborator 
inteligent digital, (smartlab) conform OME nr. 
3497/2022, cât și în achiziționarea de conținut 

educațional, care să acopere domenii din pro-
grama școlară și de software/licență cu speci-
fic educațional și care să asigure distribuirea 
centralizată, în rețeaua locală, a materialelor 
didactice pe dispozitive. De asemenea, se va 
avea în vedere instruirea cadrelor didactice 
pentru utilizarea echipamentelor aferente con-
ceptului de laborator inteligent digital integrat 
prin 2 sesiuni de instruire. Şcoala poate deveni 
mult mai atractivă pentru generaţiile actuale 
prin digitalizarea curriculei prezentate elevilor, 
prin metode practice, interactive şi trandisci-
plinare, apelând la tehnologie modernă. Labo-
ratoarele digitale inteligente sunt spaţii în care 

acest lucru este posibil și totodată este stimulată crea-
tivitatea elevilor şi profesorilor.

Proiectul vizează creșterea accesului la mijloa-
ce moderne de învățare pentru elevi și consolidarea 
competențelor digitale în utilizarea instrumentelor de 
tip „laborator inteligent” pentru cadrele didactice, dar 
și creșterea accesului la educație pentru grupurile vul-
nerabile și combaterea excluziunii sociale, absenteis-
mului și abandonului școlar.

În ultimii ani, elevii Liceului Teoretic Novaci au 
obținut rezultate bune și foarte bune la olimpiadele 
naționale, în anul școlar 2022-2023 doi elevi ocupând 
locul I.

C.P.

Motto: „Dacă luni era luat 
în calcul faptul că proteste-
le ar putea ajunge la final, 
reprezentanții fermierilor și 
transportatorilor au trans-
mis, marți, guvernanților o 
listă cu nu mai puțin de 76 
de revendicări.”

Europarlamentarul Da-
niel Buda, Președinte al 
Comisiei pentru Agricultu-
ră și Dezvoltare Rurală

 

Am trăit s-o vedem și 
pe asta. Ei bine, dar 
mai degrabă rău, 

colțoșii europarlamentari ai 
pretinsului Partid Național 
Liberal, Gheorghe Falcă și 
Rareș Bogdan, au sărit la 
beregheata colegului lor de 
partid Marcel Boloș, criticân-
du-l de mama focului.

Cu impertinență, euro-
parlamentarul PNL Gheor-
ghe Falcă spune că ministrul 
Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș, ar fi singurul vinovat 
de situația actuală și-i atri-
buie doar acestuia marile 
proteste ale transportatori-
lor și ale fermierilor din în-
trega țară. Ba chiar susține 
că este doar începutul pro-
testelor. Și că, vezi Doamne, 
așa se-ntâmplă „Când im-

pozitezi economia ca să îndestulezi 
statul, economia (fiind aceea care) 
reacționează.” Iar guralivul de euro-
parlamentar și prim-vicepreședinte 
al pretinsului Partid Național Liberal, 
individul cu numele de Rareș Bogdan, 
pretinde că ministrul Finanțelor Pu-
blice, Marcel Boloș, „ar fi trebuit să 
tacă”. „Aș fi vorbit eu în locul lui”, 
se-mpăunează atoateștiutorul Rareș 
Bogdan.

PRIM-MINISTRUL ROMÂNIEI, MAR-
CEL CIOLACU, NEGOCIAZĂ DE ZOR 
CU MINIȘTRII, LA PALATUL VICTORIA. 
Miercuri, șeful Executivului s-a întâl-
nit, la Palatul Victoria, cu ministrul 
Agriculturii, Florin Barbu, după ce 
acesta negociase cu fermierii. Pre-
mierul s-a mai văzut cu Marcel Boloș, 
ministrul Finanțelor Publice, urmând 
ca aseară să se sfătuiască cu omul lui 
de încredere în Partidul Social Demo-
crat și în Guvern, Sorin Grindeanu, 
care tot seara trecută s-a văzut cu 
protestatarii transportatori. Nu este 
exclus ca astăzi să fie programată 
o ședință a Guvernului, în care să 
se adopte mai multe acte normati-
ve care să rezolve o mare parte din 
revendicările protestatarilor trans-
portatori și fermieri. Dacă nu cumva 
Guvernul va izbuti să răspund pozitiv 
tuturor revendicărilor.

După cum se vede, miercuri au 
avut loc întâlniri decisive la Guvern, 
în Palatul Victoria, inclusiv pe tema 

prețurilor pentru alimentele de 
bază, care vor rămâne, în continua-
re, plafonate.

VEȘTI BUNE PENTRU ȘOFERI. 
PREȚUL POLIȚELOR RCA SE MODI-
FICĂ. ASF propune noi modificări la 
polițele RCA. Mai multe categorii de 
șoferi ar putea plăti mai puțin, adi-
că tarifele polițelor RCA să scadă la 
sumele acceptate de către protesta-
tari. Cum spuneam, în urma protes-
telor transportatorilor și fermierilor, 
autoritățile iau în calcul reducerea 
polițelor RCA la anumite categorii de 
vehicule.

Revendicările protestatarilor se 
extind și, de astăzi, am intrat în a 
doua săptămână de nemulțumiri, 
care în loc să se reducă și să se re-
zolve, cât de cât, au sporit ca nu-
măr.

ION PREDOȘANU

P.S. PREȘEDINTELE KLAUS IO-
HANNIS PARE MULȚUMIT! Este foar-
te posibil ca dacă Preș. Klaus Werner 
Iohannis n-a avut nicio ieșire publică 
cu privire la proteste, înseamnă că 
are deplină încredere în Guvernul 
coaliției PSD-PNL! (Ion Predoșanu)



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Joi, 18 Ianuarie 2024Joi, 18 Ianuarie 2024

Vasile Pleșea se bucura de toată 
aprecierea în lumea culturală 
a județului, fiind îndrăgit de 

oamenii de presă, scriitori și poeți. Co-
laborator de decenii cu Gorjeanul, dar 
și al Centrului de Calcul Târgu Jiu, a 
realizat  multe expoziții și albume de 
fotografie. A fost, de asemenea, men-
tor al multor generații care au învățat 
arta fotografiei la Școala Populară de 
Artă, pregătind sute de elevi talentați. 
,,În anii 1983 l-am cunoscut fotograf... 
a sădit dragostea de fotografie multor 
generații, era un participant activ al 
vieții culturale, era prezent la toate 
evenimentele importante ale orașului 
Târgu Jiu și din județ. Meticulos, de-

Rămas bun, Vasile Pleșea! ,,A lăsat suflet și aici, la Gorjeanul”Rămas bun, Vasile Pleșea! ,,A lăsat suflet și aici, la Gorjeanul”
Unul dintre cei mai cunoscuți și buni fotografi din Gorj, Vasile Pleșea, 
a murit ieri, la vârsta de 67 de ani, iar această veste, extrem de tris-
tă, a fost anunțată de către prietenii săi.

votat acestei profesii, străduindu-se 
mereu să prindă cadre memorabile... 
Vasile Pleșea a lăsat suflet și aici, la 
Gorjeanul. Ne-am mai consultat când 
aveam niste dubii în tehnica fotografi-
ei, Vasi Pleșea având peste 40 de ani 
de muncă, de experiență... E o pierde-
re pentru comunitate, Dumnezeu să-l 
odihnească!”, a transmis artistul foto-
graf Ionel Scăunașu, director adjunct al 
cotidianului Gorjeanul.

,,Nu pot să cred că, începând de as-
tăzi, Vasi Pleșea rămâne doar în amin-
tirea celor care l-au cunoscut.

Aici  l-am surprins la munca pe care 
o făcea cu atâta pasiune, acum câțiva 
ani, în Poiana lui Mihai, când ne bucu-

ram de momentele frumoase care ne-
au legat atâția ani. A fost unul dintre 
oamenii care m-au primit firesc în viața 
culturală gorjeană, chiar dacă eram 
doar o puștoaică de 20 de ani când ne-
am cunoscut. 

Drum bun spre lumină, Vasi Pleșea! 
Mulțumesc!”, a scris ieri Dorina Cioplea 
–Văduva, pictor și muzeograf al Muzeu-
lui de Artă din Târgu Jiu, pe pagina sa 
publică, pe care a postat și fotografia 
pe care i-o făcuse maestrului Pleșea.

,,Un om frumos și un profesionist 
desăvârșit a plecat astăzi spre înalt, 
pentru odihnă veșnică în împărăția ce-
rului. A dăruit lumină aici, printre mu-
ritori, în călătoria asta numită viață

Sunt destui oameni care caută azi 
lumina prin obiectivul aparatului de fo-
tografiat datorită lui Vasi. 

Apoi sunt fotografiile, filmele, al-

bumele, sunt… semnele care stau măr-
turie că a trăit frumos, că a adus bucu-
rie în suflete, în noi. 

A fost un om care știa să respecte 
pariul prieteniei, pe care nu l-a pierdut 
niciodată. 

Să-ți fie zborul lin, ,,tovarășe” Va-
sile Plesea!”, a scris, pe pagina sa, Iani 
Gârbaciu, purtător de cuvânt al Prefec-
turii Gorj.

Vasile Pleșea se pensionase în pri-
măvara anului  2021, iar în ultimii ani 
a avut mai multe probleme de sănăta-
te. ,,Ne întâlnisem chiar vineri…nimeni 
nu s-a gândit că astăzi (ieri, n.r.) nu va 
mai fi. E o pierdere grea, mare, pentru 
noi toți…Dumnezeu să-l odihnească…!” 
a declarat, ieri, președinta Asociației 
Bolnavilor de Cancer din Gorj, Rozalia 
Doina Lorincz.

M.C.H.

Evaluarea activității și a rezultatelor obținute 
de Inspectoratul de Jandarmi Județean ,,Tudor 
Vladimirescu” Gorj, în anul 2023, s-a desfășurat 
ieri, la sediul unității, în sistem on-line, prin 
videoconferință cu Inspectoratul General al Jan-
darmeriei Române. 

,,La activitate, din partea conducerii Jandarme-
riei Române, a fost prezent directorul Direcției Ma-
nagement Operațional, dl. colonel Grigore Cristian, 
iar în sală şefii de servicii, birouri, compartimente 
și comandanții de detașamente din cadrul unităţii. 
Inspectorul-șef, dl. colonel Popescu Dragoș-Ionel, a 
prezentat raportul sinteză al evaluării activităților pe 
domeniile de activitate din cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Județean ,,Tudor Vladimirescu” Gorj, rezul-
tatele obținute în anul 2023, obiectivele și priorităţile 
pentru anul 2024. 

Sintetizând materialul prezentat, expunem urmă-
toarele repere specifice anului 2023: 

Structurile de ordine publică ale inspectoratului 
au executat un număr de 339  misiuni de asigurare 
a ordinii publice la manifestațiile cu public numeros. 
Pentru asigurarea unei reacții imediate și oportune 
în situații deosebite, la nivelul inspectoratului au 
fost constituite peste 2800 rezerve şi patrule de in-
tervenţie și  executate 315 misiuni de intervenție la 
sesizările primite.În ceea ce priveşte menţinerea or-
dinii publice, pentru creșterea gradului de siguranță 
al cetățenilor și a prevenirii criminalității stradale, 

Jandarmeria Gorj, la bilanț
jandarmii gorjeni au executat 5084 misiuni de menţi-
nere a ordinii publice în sistem integrat, fiind consti-
tuite 9238 patrule de ordine publică pe raza judeţului 
Gorj din care (7504 patrule mixte și 118 patrule de 
jandarmi sub coordonarea poliției, 1616 patrule de 
jandarmi în zonele montane). Pentru creșterea gra-
dului de siguranță a elevilor și a personalului didactic, 
prevenirea delicvenței juvenile în incinta și în zonele 
adiacente unităților de învățământ preuniversitar, au 
fost executate misiuni de patrulare în zona unui număr 
de 25 unități de învățământ și 3 unități extrașcolare 
repartizate în responsabilitate. În scopul prevenirii 
faptelor antisociale, au fost desfășurate 459 activități 
preventiv-educative și au fost distribuite peste 3900 
materiale informative. Cu ocazia executării misiunilor 
specifice, jandarmii gorjeni au constatat 37 fapte de 
natură penală cu 30 autori şi au contribuit pe timpul 
misiunilor executate în sistem integrat cu poliția la 
constatarea a 988 fapte de natură penală comise de 
759 autori. În anul 2023 au fost aplicate 1998 sancţiuni 
contravenţionale în valoare totală de 367.400 lei. Au 
fost primite de la organele judiciare și executate un 
număr de 771 mandate de aducere.     

Inspectoratul de Jandarmi Județean ,,Tudor Vladi-
mirescu” Gorj a asigurat paza şi protecţia instituţio-
nală la 24 obiective date în competenţă prin hotărâre 
de guvern sau ordine ale eșaloanelor superioare, în 
medie cu 55 jandarmi/zi. Concomitent cu executarea 
misiunilor de pază s-a asigurat și menținerea ordinii 
interioare la instanțele judecătorești, în 13 săli de ju-
decată. Au fost executate un număr de 185 transpor-
turi speciale, 77 transporturi de bunuri și valori şi 490 
misiuni de pază și protecție transporturi de corespon-
denţă clasificată. Paza, protecția, supravegherea și 
intervenția la conductele magistrale de transport pro-
duse petroliere, echipamentele și instalațiile aferen-
te acestora, s-a executat pe tronsoanele de conducte 
administrate de Conpet S.A. Ploiești pe raza județului 

Gorj, prin executarea a 365 misiuni și constituite 760 
patrule de jandarmi. Cooperarea interinstituțională 
s-a realizat prin conjugarea eforturilor acționale 
pentru îndeplinirea misiunilor și atribuțiilor fiecărei 
instituții participante, fiind executate 1517 acțiuni în 
baza planurilor de cooperare/colaborare încheiate.

Pentru perfecționarea pregătirii în domeniul ma-
nagementului situațiilor de urgență, la nivelul unității 
a fost organizată o sesiune de pregătire în cadrul 
proiectului ,,Creșterea rezilienței la dezastre prin 
îmbunătățirea pregătirii pentru misiuni de căutare-
salvare și asanare a muniției neexplodate- RESILIEN-
CE” finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian. 

În anul 2023, am continuat proiectul ,,Îmbunătățirea 
eficienței energetice, reabilitarea și modernizarea 
instalațiilor pavilionului administrativ al IJJ Gorj” fi-
ind obținută finanțarea prin Planul Național de Redre-
sare și Reziliență. Pentru anul 2024, Inspectoratul de 
Jandarmi Județean ,,Tudor Vladimirescu” Gorj își pro-
pune asigurarea unui grad ridicat de siguranță a per-
soanelor și de protecție a patrimoniului, asigurarea 
unui climat de ordine și siguranță publică pe timpul 
desfășurării alegerilor, creșterea eficienței activității 
de prevenire și combatere a faptelor antisociale, 
îmbunătățirea condițiilor de muncă ale personalului și 
perfecționarea pregătirii”, a comunicat Inspectoratul 
de Jandarmi Gorj.

M.C.H.
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GELU IONESCU             

Faptele s-au întâm-
plat în vara lui 
2021, când propri-

etara pensiunii s-a trezit 
amenințată de vecinul său, 
care îi spunea că îi va incen-
dia proprietatea. Femeia nu 
a avut anterior vreo discuție 
cu acesta pe tema respec-
tivă așa că a luat în serios 
vorbele omului și și-a sunat 
o rudă, care a alarmat apoi 
Poliția. 

Un echipaj a venit la lo-
cul solicitării, dar bărbatul 
a continuat să îi amenințe 
până și pe agenți, neluând în 
serios avertismentele aces-
tora. „În urma prezenței la 
fața locului a organelor de 

Condamnat după ce și-a amenințat Condamnat după ce și-a amenințat 
vecinii că le incendiază pensiunea!vecinii că le incendiază pensiunea!
Pedeapsă stabilită de magistrații din Novaci pentru in 
bărbat care și-a amenințat vecinii că le va incendia 
pensiunea, el fiind convins că, în trecut, oamenii ar 
fi ocupat abuziv o parte din terenul tatălui său, lucru 
nedovedit la instanță. 

poliţie, inculpatul a refuzat, 
în mod categoric, să încete-
ze cu actele de amenințare 
și a plecat în interiorul lo-
cuinţei unde, din interiorul 
curții, a continuat să profe-
reze acte de amenințare în 
sensul că va da foc casei de 
vacanță deținută de către 
cele trei persoane vătăma-
te. În acest sens, martorul a 
arătat că în timp ce se afla 
în holul locuinţei ce era des-
chis a început să adreseze în 
prezenţa lor şi a membrilor 
familiei ameninţări în mai 
multe rânduri cum că ia o 
sticlă de benzinăşi îi dă foc 
la pensiune, „Fii al dracu, 
Spafiule, la noapte iau ben-
zină şi îţi pun foc pe casă că 
l-ai păcălit pe tata şi ai luat 
terenul de la el.”(…) Incul-

patul a sfidat total organele 
de poliţie, afirmând unuia 
dintre agenţi „Bă isteţule, 
de a cui mamă eşti tu, că 
mă piş pe procesele tale, 
poţi să îmi dai zece”, aces-
ta spunând că nu este prima 
dată când i se întocmeşte 
proces-verbal”, se arată în 
documentele de la dosarul 
penal. Până la urmă inculpa-

tul a fost dus la secție, unde 
a explicat și de ce profera 
amenințările la adresa veci-
nilor săi. „Nu am liniște și nu 
pot să stau liniștit la mine în 
pat...”, a declarat acesta. 
El le-a precizat agenților și 
cum intenționa să proce-
deze dacă oamenii legii nu 
interveneau la timp „Prima 
dată dau foc la casa mea și 

după la casa lui”, mai spu-
nea inculpatul în vârstă de 
75 de ani. Anterior, el avea 
și condamnare cu suspenda-
re pentru că s-a urcat băut 
la volan, în dosarul de acum 
alegându-se cu o amendă 
penală de 3000 de lei, plus 
obligația de a-i despăgubi 
moral pe vecinii săi cu câte 
4000 de lei fiecare.

Compania Națională ,,Poșta 
Română” a lansat o soluție ra-
pidă de gestionare integrată a 
încasărilor cash prin care faci-
litează colectarea, depozita-
rea și transferul numerarului în 
conturile proprii, pentru com-
panii, persoane fizice autori-
zate și alte entități. MyCash, 
noul serviciu, permite compa-
niilor, respectiv oricărui client 
persoană juridică, ca în baza 
unui protocol încheiat cu Poșta 
Română, să depună numerar la 
orice subunitate poștală, care 
apoi este transferat electronic 
în contul bancar al clientului.

,,Prin MyCash ajutăm 
companiile să se conformeze 
prevederilor legale privind 
operațiunile de plăți și în-
casări cu numerar, printr-un 
canal sigur pentru depunerea 

Un nou serviciu lansat de Poșta Română pentru persoanele juridice
și transferul fondurilor, redu-
când sarcina logistică și finan-
ciară a celor care manipulează 
frecvent numerar”, a declarat 
Valentin Ștefan, directorul ge-
neral al Companiei Naționale 
,,Poșta Română”.

Clienții au acces la o rețea 
extinsă de aproximativ 5.000 
de subunități poștale, în mediul 
urban și în cel rural, în orice 

moment al unei zile lucrătoare 
și pe tot timpul programului de 
lucru al subunităților poștale. 
De la lansarea serviciului My-
Cash, în luna noiembrie 2023 
și până astăzi, s-au înregistrat 
depuneri în valoare de aproape 
4 milioane de lei. Pe primele 3 
locuri s-au situat județele Te-
leorman, Hunedoara și Argeș.

C.P.
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Pavilion nou, pentru 100 de deținuți, la Pavilion nou, pentru 100 de deținuți, la 
Penitenciarul Târgu JiuPenitenciarul Târgu Jiu

Achiziţia este organizată pe 
cinci loturi, în funcţie de 
aria geografică de amplasa-

re a unităţilor penitenciare unde se 
vor realiza lucrările. Penitenciarul 
din Târgu Jiu este prins în lotul 3, 
alături de penitenciarul din Drobe-
ta Turnu-Severin, valoarea maximã 
a acordului-cadru fiind de peste 15 
milioane lei fãrã TVA. 

Pavilioanele vor avea regim de 
înălţime parter şi o suprafaţă con-
struită de 812 metri pătraţi. Clă-
direa va cuprinde 10 camere de 

detenţie alcătuite din trei volume 
(camera propriu-zisă, grupul sanitar 
şi depozitarea). Camerele vor avea 
o arie utilă de aproximativ 41 metri 
pătraţi pentru zece persoane, astfel 
încât acestea vor beneficia de cel 
puțin 4 metri pătraţi, în conformita-
te cu reglementările specifice. Clă-
direa va dispune de sală de mese. 

Potrivit caietului de sarcini, 
Administraţia Naţională a Peniten-
ciarelor vizează reducerea supraa-
glomerării, prin construirea de noi 
spaţii de cazare şi îmbunătăţirea 

condiţiilor de detenţie.
Termenul limită pentru primirea 

ofertelor sau a cererilor de partici-
pare este 15 februarie, ora 15:00, 
pentru toate loturile. În vederea 
evaluării ofertelor, componenta fi-
nanciară va avea o pondere de 40%. 

Lucrările trebuie să fie gata în 
18 luni. Proiectele sunt finanţate 
din fonduri bugetare.

La data de 27 decembrie 2023, 
gradul de ocupare al sistemului era 
de 133,35%.

I.I.

Subprefectul Bordușanu, audiențe la MotruSubprefectul Bordușanu, audiențe la Motru
Subprefectu l 

Anca Bordușanu 
a ținut primele 
audiențe în terito-
riu. Marți, aceasta 
s-a întâlnit cu oa-
menii din comuna 
Turburea, iar pes-
te o sãptãmânã va 
ajunge la Motru.

„Un dialog di-
rect cu cetățenii 
și cu primarii este 
eficient în identi-
ficare și rezolvarea 
problemelor. Am 
început șirul depla-
sărilor în teritoriu, 
în comuna Turbu-
rea, acolo unde am 
purtat discuții cu 
oamenii, dar și cu 
administrația lo-
cală. Primarul Ion 
Bîrcă se dovedește 
a fi un lider impli-
cat și preocupat de 
problemele locale. 

Una dintre problemele semnalate de 
comunitate se referă la dificultățile 
legate de fondul funciar, în special în 
ceea ce privește domeniul forestier, 
dar și aspecte sociale. 

În calitate de reprezentant al Gu-
vernului în teritoriu, abordez aces-
te sesizări cu seriozitate și respon-
sabilitate. Am început deja discuții 

Administraţia Naţională a Penitenciarelor a scos la licitaţie lucră-
rile de construire a unor pavilioane de detenţie, a câte 100 de lo-
curi, în regim deschis, pentru 12 penitenciare din ţară şi un cen-
tru de detenţie. Valoarea totală estimată a acordului-cadru este de 
100.972.020 lei, iar printre penitenciarele beneficiare se numără și 
cel de la Târgu Jiu.

cu reprezentanții altor instituții 
ale statului și ne străduim să iden-
tificăm soluții rapide și eficiente. 
Voi continua aceste ședințe de lu-
cru, deplasându-mă săptămânal în 
județ. Marți, 23 ianuarie 2024, vor 
fi prezentă în Municipiul Motru”, a 
anunțat Bordușanu.

I.I.
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Parlamentul României a adoptat la data de 10 
decembrie 2010, legea privind declararea zilei 
de 15 ianuarie ca fiind Ziua Culturii Naționale. 

În baza acestei legi, Ministerul Culturii elaborează în 
colaborare cu reprezentanții organismelor deconcentra-
te un ghid anual al manifestărilor dedicate acestei săr-
bători, iar autoritățile administrației publice centrale și 
locale sprijină material și financiar organizarea de ma-
nifestări cultural-artistice și de acțiuni social-culturale… 
„la o așa ocaziune”. Astea fiind zise, la început de săp-
tămână, lumea s-a năpustit chiar de la primele ore ale 
dimineții pe site-urile unităților de profil, ca să-și aleagă 
cele mai interesante „manifestări cultural-artistice sau 
acțiuni social-culturale” la care să apuce să fie parte, să 
le comenteze în particular, eventual să facă fotografii, 
urmând să constate ulterior dacă s-au și ales cu ceva. S-a 
ținut seama, bineîmțeles, de recomandările exprese al 
reprezentanților ministerului: „cu toții avem datoria să 
privim cu respect realitățile culturii românești, cu oa-
meni, tradiții și patrimoniu, cu specificul, excepționalul și 
paradoxurile sale (sic!), să cinstim creatorii și să celebrăm 
cultura în integralitatea sa”. „De aceea vă invit pe fiecare 
dintre dumneavoastră și pe toți împreună să fiți parte din 
viața culturală a comunității. Cultura este cel mai frumos 
dar pe care ni-l putem face unii altora…” a spus chiar dna. 
ministru Raluca Turcan Ce frumos! Ar fi fost un gest impar-
donabil să refuzăm o așa invitație… Mai ales că la toate 
„manifestările cultural-artistice și la acțiunile social-cul-
turale” puse la cale de Ministerul Culturii, accesul tuturor 
a fost gratuit, în limita locurilor, numai acolo unde a fost 
cazul. Și din acest motiv, pe frontispiciul multor instituții 
implicate au apărut afișe cu litere mari și de tipar, cu doar 
două cuvinte, împrumatate dezinvolt dintr-o altă limbă cu 
o mai bună circulație: SOLD OUT. 

Dar nu chiar pe toate… Unele dintre „manifestările 
cultural-artistice și acțiunile social-culturale” la care s-a 
muncit poate mai mult, cu… profesionalism și respec-
tând indicațiile de la centru, utilizându-se materiale și 
resurse umane „fără număr” s-au desfășurat, așa cum 
era de așteptat, într-un anonimat de toată fala. Bine că 
măcar în scripte s-a putut consemna totul în timp real 
și cât mai amănunțit, dar mai ales s-au evidențiat toți 

Sold out de Ziua Culturii Naționale?
„Problemele reale, de astăzi, de pretutindeni, sunt decadența mondială a literaturii, potopul 
anticulturii de masă, comercializate. Miezul putred: haosul de valori și nonvalori, pierderea 
tuturor coordonatelor, vraiștea mondială, personificată și de șefii de stat occidentali de azi, 
cei a  căror răspundere e cea mai mare. Neobarbarii sunt la putere. Noi n-am existat nicio-
dată.” 

     (Petru Dumitriu, 1993)

partenerii, care mai de care mai serioși și devotați cau-
zei, preumblați după mai vechiul obicei pe manșetele mai 
tuturor afișelor de promovare, dovedind la o adică celor 
care ar avea curiozitatea să verifice conform legilor în 
vigoare, că au fost implicați cu toții în cheltuirea banilor 
publici și că au avut toți… activitate. Apropo de Ziua Cul-
turii Naționale de astăzi, iată, scoase la lumină de „sub 
un strat de vopsea pseudomarxistă” câteva cuvinte des-
pre Eminescu scrise de Petru Dumitriu în… 1950: „Îl văd 
cu ochii închipuirii pe Mihail Eminescu, bărbatul voinic, 
cu fața obosită, luminată de ochii negri atât de adânci, 
cutreierând orașul-bazar peste care domnea prințul de 
Hohenzollern, samsarul băncilor nemțești. Haine tocite, 
pălărie veche, ghete scâlciate și căscate: uniforma atâtor 
mari scriitori în societatea burgheză. Tremura de frig. Era 
lihnit de foame.

În trăsurile lăcuite, făcute la Viena, treceau Cantacu-
zino-Nababul sau Mitiță Sturdza, prinți și proprietari de 
pământ. Trecea Marghiloman, care nu și-a dat niciodată 
rufele la spălat în țară, ci le trimetea cu poșta la Londra. 
Trecea domnul Maiorescu, avocat, profesor și ministru, 
și dădea ușor din cap, protector. Poetul privea cu ochi 
necruțători defilarea… Era prea mândru ca să cerșească 
de la cei pe care-i biciuise fără cruțare în „Scrisori”. În 
inima sa el le era dușman. (…)

Noi, scriitorii de azi, care avem fericirea de a trăi o 
măreață epocă revoluționară, o epocă în care sunt sfărâ-
mate cătușele exploatării, vom lupta pentru ca nicăieri și 
nicio dată să nu mai poată fi posibilă drama lui Eminescu 
și altor alți fii dintre cei mai buni ai poporului. Vom lup-
ta pentru înflorirea necontenită a Patriei noastre, în care 
demnitatea poetului e cuprinsă în demnitatea regăsită a 
tuturor oamenilor cinstiți. Și în această luptă, Eminescu e 
alături de noi cu tot ce e mai valoros în opera lui” ( Drama 
lui Eminescu – Noi și neobarbarii).

Luni, 15 ianuarie a.c., la București, capitala noas-
tră de drept a fost sufocată la o așa Zi de Sărbătoare 
Națională de… protestul marilor transportatori care s-au 
arătat complet lipsiți de interes față de ceea ce părea 
știut de toată lumea că e foarte important pentru… țară. 
Și cu toate astea, au fost și transportatori de bine, care 
– prin bunăvoință –, i-au luat de pe marginea marilor bu-

levarde și i-au dus cu titlu gratuit în diversele locații cul-
turale, aflate întâmplător în drumul lor, pe cei ajunși în 
criză de timp din cauza traficului urban dat literalmente… 
peste cap. Am ajuns la timp la o expoziție de excepție: 
prima dintre cele ce vor urma a fi organizate de filialele 
UAP din provincie la Galeria Artoteca, situată în … buza 
Oborului, instituțional aparținând de Biblioteca Metropo-
litană. Expun la început câțiva „șefi”, artiști consacrați și 
bine cotați, care dau tonul în teritoriu și care reprezintă 
cu adevărată o bună carte de vizită pentru viitorii artiști, 
de-acum mai des pe simezele cu pretenții de… capitală. 
Aici arta va fi adusă din teritoriu și acest lucru va fi înde-
aproape supravegheat logistic de vice-președintele UAP, 
pictorul Gheorghe Dican, care și în calitate de expozant 
s-a arătat încrezător în ceea ce va să însemne „acest de-
sant al provinciei asupra capitalei”, de data asta prin arta 
contemporană ce se vrea apreciată la adevărata-i valoare 
chiar și de către publicul bucureștean, altfel cunoscător 
și atât de exigent.

Generic, afișul cuprinde pictură – obiect, într-un pro-
iect expozițional ușor ninimalist, la care au aplicat artiștii 
Maria Balea, Dana Constantin, Mihai Chioaru, Gheorghe 
Dican, Liviu Nedelcu, Ion Pantilie și Gheorghe Zărnescu. 
Numai unul și unul! I-a prezentat aplicat, în cuvinte bine 
alese, criticul Luiza Barcan. Ca un făcut, ca să venim de-
acasă, toți expozanții acestei prime manifestări „a teri-
toriului” la București în această nouă formulă, cu tot cu 
Luiza Barcan, au prestat în decursul timpului și la… Târgu 
Jiu, de unde se vede că noi suntem racordați deja la ceea 
ce este recunoscut unanim ca având valoare pe piața de 
profil. Și nu-i puțin lucru. Avem aceleași așteptări în con-
tinuare.

Se-aude că guvernul a luat o măsură salutară cu care 
speră să stopeze pătrunderea transportatorilor cu utilaje-
le lor grele până sub geamurile instituției unde-și câștigă 
pâinea cea de toate zilele: a inventat și a montat la loc 
vizibil semne de circulație care restricționează drastic 
tonajul admis pe intrările în capitală vizate de protesta-
tari. Elegant și fără… supărare. Metoda va fi preluată și de 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii încearcă în această zi să se concentreze pe relaxare, 

chiar în cadrul propriului cămin, astfel încât să petreacă mai mult 
timp acasă. Începeți să apreciați tot mai mult fiecare clipă pe care o 
petreceți în casă, în cadrul căreia vă bucurați de treburile casnice pe 
care trebuie să le duceți la final, folosind adesea muzică pe final.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii zodiei Taur își doresc să fie alături de persoanele dragi prin orice 

mod pot, mai ales atunci când aceștia au nevoie de ajutorul lor. Vreți să formați 
conexiuni aparte cu oamenii dragi, iar unul dintre modurile la care excelați este 
să îi ajutați atunci când aceștia se simt pierduți. Nu uitați că și în viața voastră 
veți avea parte de diferite schimbări pentru care trebuie să vă pregătiți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au muncit foarte mult la un proiect de suflet pentru ei, însă au fost nevoiți să 

renunțe la acesta pentru a se ocupa de obiectivele mai mari pe care superiorii le au pentru 
acești nativii. Este momentul să vă dedicați complet acestui noi proiect, astfel încât să vă arate 
adevărata valoare în cadrul companiei în care munciți și nu uitați că munca de echipă este cea 
mai importantă pentru a vă ajuta să reduceți stările de stres cu care vă confruntați. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi foarte dificilă, în care pare că nimic nu merge așa cum 

ar trebui sau cum și-ar imagina, ceea ce le strică cu totul starea de spirit pe care își 
doreau să o mențină măcar ca aparență. Ai foarte multe responsabilități pe umeri, atât 
la locul de muncă, cât și în cadrul vieții voastre personale, iar astfel vă simțiți sufocat 
de toate treburile pe care trebuie să le duceți la sfârșit azi.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt sfătuiți să găsească activități ce îi pot scoate din zona de confort deoarece în 

ultima perioadă aceștia au ajuns într-un punct mult prea comod al vieții lor, iar monotonia 
nu le priește. Puteți participa la proiectele mai îndrăznețe ce se desfășoară în cadrul locului 
vostru de muncă pentru a vă putea pune în funcțiune partea creativă a minții și a evita 
posibilele probleme ce s-ar putea ivi din cauza lipsei de interes asupra jobului.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii zodiei Fecioară  au avut parte de momente stresante în ultima perioadă, lucru ce le-a afectat 

randamentul, atât pe plan profesional, cât și pe plan personal. Persoanele din jur își fac griji pentru voi deoarece 
sunteți tot mai des cu capul în nori și lipsiți de motivație, așa că vă este recomandat să luați o pauză și să vă 
concentrați pe voi înșivă și pe problemele voastre, în așa fel încât să vă reîncărcați bateriile într-un mod organic.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele simt că nu își găsesc locul în lume, în ultimul timp acești 

nativi au dus lipsă de interes față de actuala poziție profesională, lucru ce 
i-a pus mult pe gânduri în legătură cu viitorul ce îi așteaptă. Deși vă doriți să 
faceți o schimbare, acesta nu este momentul pentru riscuri deoarece puteți 
ajunge într-un declin monetar ce v-ar afecta spiritual și mental. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele născute sub semnul Scorpionului se află în contradictoriu atunci când vine vorba de sentimente, 

deoarece este tipic acestui semn zodiacal să evite vulnerabilitatea, iar acest lucru le provoacă mai multe probleme 
atunci când vine vorba de relațiile cu persoana iubită. Gelozia este sentimentul cel mai puternic ce îi acaparează 
astăzi pe nativi, făcând astfel ca orice discuție cu partenerul să fie o posibilă bombă așteptând să fie declanșată.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător au fost puși la încercare în ultima perioadă atunci când 

vine vorba de relația de cuplu, însă a venit timpul ca soarele să strălucească și pe strada 
voastră. Toate problemele de care ați fost îngrijorați în ultimul timp vor dispărea în urma 
unei discuții sentimentale pe care o veți avea cu partenerul. Sinceritatea și iubirea vă vor 
ajuta să vă deschideți în fața persoanei iubite într-un mod în care vă surprinde.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt gata să își împărtășească fericirea cu toți cei din jur, însă 

trebuie să fie foarte atenți la detaliile personale pe care le oferă celor nu chiar 
atât de apropiați. Viața voastră trebuie să aibă anumite aspecte ce rămân ascunse 
în fața necunoscuților, așa că vă este recomandat să petreceți marea majoritatea 
a timpului liber alături de prietenii adevărați.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se bucură de odihna binemeritată în urma unui început de an plin de activități obositoare. Vă 

veți asigura că nu rămâneți în urmă atunci când vine vorba de locul de muncă, reușind să îi faceți pe colegii voștri 
să se ocupe și de volumul vostru de muncă. Vă veți folosi de această perioadă liberă pentru a petrece timp alături 
de prieteni și familie, într-un mediu în care să vă relaxați, alături de o posibilă carte.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt înconjurați doar de energie pozitivă, astfel că pe toate pla-

nurile existente acești nativi au parte de noroc din partea astrelor. Este 
prevăzută o vizită neașteptată, însă extrem de bine primită de la o persoană 
dragă vouă, ce vă v-a face ziua mai bună. În cadrul acestei revederi 

veți beneficia de o surpriză. 

HOROSCOP
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alte guverne „afectate” din Uniunea Europeană. Sigur. Pe 
acest model, recomandăm diriguitorilor întru cultură de 
la noi, să ia legătura cu sculptorul Gheorghe Zărnescu de 
la Bacău, cu lucrări de  for public la Târgu Jiu. Opera lui 
de artist profesionist cuprinde și o serie de așa-zise „sem-
ne de circulație”, pe care le-a tratat de-a lungul timpului 
într-o cheie personală. Ele deja îl reprezintă și au făcut 
parte din câteva proiecte expoziționale. Ei bine, printr-un 
performance cu astfel de semne de-ale lui Zărnescu, situ-
ate strategic la intrările orașului nostru, s-ar putea stopa 
într-o mai bună măsură pătrunderea a tot felul de „eve-
nimente” de mâna a doua, ce ne parvin aproape oficial 
dinspre alte „centre culturale”. Merită încercat… 

Analizând la rece, la Târgu Jiu suntem încă departe de 
ceea ce ar fi trebuit să însemne Ziua Culturii Naționale. 
Unii, naivi, am răspuns la chemarea lui… Aurel Blondea: 
„vă aștept la un spectacol cum n-ați mai văzut (nici măcar 
eu…), cu muzică ușoară, vals, folclor de la mama lui…”, și 
am umplut toți „Sala 23 August’ din buricu’ târgului, pen-
tru că asta a ajuns astăzi, din păcate, „Teatrul Dramaric 
Elvira Godeanu”, ca să fim martorii unui ghiveci cultural 
cu de toate și pentru toate gusturile. Și ca să ne contra-
zicem, îl cităm pe prof. Florin Berculescu: „o seară rea-
lizată profesionist, cu oameni de calitate și cu un public 
pe măsură”. Bag seama că a fost „realizată profesionist” 
pentru că bună parte din programul serii de Ziua Cultu-
rii Naționale a revenit „Ansamblului… Profesionist Doina 
Gorjului”. Pe surse, se-aude că „urmare programului de 
comasare a instituțiilor de cultură”  ale căror condici de 
prezență n-ajung cu nr. crt. să bată dincolo de jumatea 
de sută, instituția mamut care le va subsuma administra-
tiv pe toate (nu spui care…), îl va avea manager general 
din iunie-iulie a.c. pe… dl. Gheorghe Porumbel. Îl califi-
că experiența-i bogată în plan cultural, vârsta și nota de 
9,97 obținută la ultima evaluare. Deci, se poate… Mai dăm 
un exemplu: câțiva abonați cu ziua ai Muzeului Național 
Constantin Brâncuși (singura instituție din localitate care 
a beneficiat de reclamă gratuită din partea Ministerului 
Culturii) s-au prezentat de… Ziua Națională cu un proiect 
de casă, itinerat nu fără oarecare succes și-n alte locații, 
acum întors la sediu cu titlu de… donație. De data asta, 
„workshop-ul experimental” „resemantizează motive-
le brâncușiene” și reușește să asigure leafa mai multor 
doamne manager, arbitrate cu titlu gratuit de un bărbat 
care, la rându-i, pregătește următoarea… Zi Națională. 
Cam toate manifestările au fost nesemnificative, de 
o rutină îngrijorătoare, nu s-a venit cu mai nimic nou, 

ștacheta așa-zis culturală a fost foarte puțin ridicată, cu 
scopul declarat de a putea fi escaladată cu performanță 
de toată lumea implicată. Totul s-a întâmplat să ne vedem 
între noi, să socializăm în interes de serviciu, să bifăm și… 
„la revedere”. Miza-i mică, timpul trece, leafa merge…  
Nu uităm să consemnăm aportul Primăriei și al Consiliu-
lui Local la buna desfășurare a Zilei Culturii: prin direcția 
de profil specializată, la picioarele statuii lui Eminescu, 
întruchipată fericit de sculptorul Paul Popescu, au fost 
puse flori proaspete „începând cu prima oră a dimineții”. 
Nu-i puțin lucru. Totuși, sculptorul cred că „se răsucește 
în mormânt” la gândul că, iată, mâine-poimâine sfârșește 
mandatul de primar liberal al dlui. Romanescu și soclurile 
arondate Tătăreștilor – ctitori de drept ai orașului modern 
de astăzi , așa cum ne place să credem că e Târgu Jiul –, 
rămân în continuare „fără clienți”. Chiar să nu se poată 
lua măsurile… ce se impun?!     Slaba participare la Ziua 
Culturii Naționale „a organelor” de tot felul, am aflat, 
are o explicație plauzibilă: Muzeul de Artă din Timișoara a 
acordat un număr de 1500 de bilete gratuite pentru vizi-
tarea expoziției „Brâncuși: surse românești și perspective 
universale”, chiar luni, de Ziua Culturii. Județului nostru 
i-au fost repartizate bilete într-un cuantum cât să ajungă 
persoanelor cu funcții publice, având un venit net pes-
te suta de… milioane. Această măsură a fost justificată, 
ținându-se cont mai ales de… cota de piață a lui Brâncuși. 
Per total a fost bine. N-am fost departe de „Cântarea 

României”… Urmează ca în cel mai scurt timp, Instituția 
Prefectului reprezentată de dl. Iulian Vasile Popescu să 
trimită, așa cum ne-a obișnuit,… Corpul de Control. Se-
sizarea se va face din… oficiu ca urmare a sloganului des 
vehiculat, citit curent pe fețele palide ale organizatorilor 
și ajuns refrenul preferat al galeriei: „Avem buget, avem 
valoare!“ Așteptăm rezultatele verificărilor și măsurile 
luate. Nu vreau să uit să menționez două momente im-
portante care au fost în măsură să fie parte din valoarea 
adăugată în plan cultural cu ocazia Zilei Culturii din anul 
acesta.

Întâi aș menționa gestul de mare generozitate cul-
turală al tânărului sculptor Valentin Duicu, artist plecat 
chiar de la Târgu Jiu să cucerească Lumea albă și care la 
inițiativa Asociației Cadrelor Militare Femei în Rezervă și 
Retragere, după ce a ridicat o statuie a Ecaterinei Teodo-
roiu în octombrie trecut pe unul din marile bulevarde ale 
Capitalei, în ianuarie curent, la 130 de ani de la nașterea 
Eroinei de la Jiu, a donat Casei Memoriale ce-i poartă nu-
mele un „chip în bronz”, realizat cu măestrie, cu talent și 
cu gândul mereu acasă. Nu e puțin lucru și-i mulțumim.

 Tot la o cotă culturală de invidiat s-a situat și prestația 
poetului Andrei Novac însoțit de jurnalistul Ovidiu Șimonca 
și care, de Ziua Culturii Naționale, a venit acasă, la Târgu 
Jiu, între-ai lui, încercând să pledeze „pentru lectură” și 
„pentru dialog”. „A citi, a înțelege, a comunica”, fiecare 
în parte, au fost cu adevărat teme de interes cultural pe 

care Poetul și Jurnalistul, oaspeții noștri de 
onoare, au încercat să le dezbată dimpreu-
nă cu noi. Îl cităm cu drag și cu interes: „se 
apropia toamna,/ era o zi ploioasă,/ direct 
din mare am plecat desculț, cimentul era 
ud,/ starea mea lovea libertatea precis, 
nimic nu contează/ totul este la îndemâna 
mea./ căutam stadionul după stâlpii de la 
nocturnă, sensul meu a fost să forțez to-

tul,/ până la lacrimi,/ era sărbătoare,/ cerul închidea 
tristețea cu violență./ o să mai vină și alte zile, trenul 
urma să plece târziu, am învins tot. ” (Un oraș cu străzi 
paralele)

Când generația tânără se întoarce acasă, înseamnă 
că nădejdea-i de partea noastră și că încă putem izbân-
di. Nu e totul pierdut. Și a fost Ziua Culturii Naționale… 
Parafrazându-l pe poetul nostru, avem datoria să lovim 
libertatea precis.

Iar noi, cu titlu personal, de Ziua Culturii Naționale, 
am primit „cu trenul din Franța” un dar nesperat: numă-
rul special din Cahiers d’Art tipărit în 1957 la Paris și de-
dicat de editorul și criticul Christian Zervos lui Constantin 
Brâncuși, în care semnează mari personalități într-ale 
artei care-l prețuiau pe sculptorul nostru. Și, de aseme-
nea, ne-au fost dăruite de pictorul Lucian Cioată, căruia-i 
mulțumim fără măsură, trei lucrări de mari dimensiuni în 
stare să ne pricinuiască o bucurie greu de… cuantificat 
pe timpurile astea. Darurile „pe persoană fizică” au fost 
de grabă înmatriculate „cu numere scurte” luate din lis-
ta de inventar de la FilipArtGallery – Bălăneștii Gorjului, 
instituție non-profit care-i urează astăzi PDG-ului La mulți 
ani, din partea acționariatului și al întregului colectiv de 
„oameni ai muncii”, la împlinirea vârstei de… 6 ani.

Cum trece timpul! 
VASILE VASIESCU
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IZABELLA MOLNAR         

Proiectul ,,Dotarea 
cu laboratoare in-
teligente a Cole-

giului Național Tudor Vla-
dimirescu Târgu Jiu” are o 
valoare de 702.418,69 lei 
și va fi implementat până 
în ianuarie 2025. Acest pro-
iect a primit finanțare prin 
Planul Național de Redresa-
re și Reziliență (PNRR) Pilo-

Laboratoare inteligente, la CNTV Târgu Jiu
Mai multe laboratoare inteligente vor fi create în cadrul Colegiului Național ,,Tudor 
Vladimirescu” Târgu Jiu ca urmare a accesării unei finanțări prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență.

nul VI. Politici pentru noua 
generație Componenta C15: 
Educație Reforma 5. Adopta-
rea cadrului legislativ pen-
tru digitalizarea educației 
Investiția 9. Asigurarea echi-
pamentelor și a resurselor 
tehnologice digitale pentru 
unitățile de învățământ. 
Obiectivul general al proiec-
tului îl reprezintă creșterea 
accesului la mijloace moder-
ne de învățare pentru elevi și 
consolidarea competențelor 

digitale în utilizarea instru-
mentelor de tip „laborator 
inteligent” pentru cadrele 
didactice. Proiectul vizează 
de asemenea creșterea ac-
cesului la educație pentru 
grupurile vulnerabile și com-
baterea excluziunii sociale, 
absenteismului și abando-
nului școlar. Activitățile de-
rulate în cadrul proiectului: 
• Achiziționarea de echipa-
mente tehnologice (inclusiv 
mobilier ergonomic adaptat 

și integrat specific) pentru 
dezvoltarea unor labora-
toare inteligente digitale, 
(smartlab) conform OME nr. 
3497/2022; • Achiziționarea 
de conținut educațional 
care va acoperi domenii din 
programa școlară și de sof-
tware/licență cu specific 
educațional care să asigure 
distribuirea centralizată, în 

rețeaua locală, a materialelor 
didactice pe dispozitive; • Co-
nectarea dispozitivelor din la-
boratorul inteligent la rețeaua 
de comunicații a unității de 
învățământ; • Instruirea cadre-
lor didactice pentru utilizarea 
echipamentelor aferente con-
ceptului de laborator inteligent 
digital integrat prin 4 sesiuni de 
instruire.

Asociația Scout Society din Târgu Jiu a 
finalizat cu succes proiectul ”Rural Business 
Innovation Hub”, implementat împreună cu 
parteneri din Slovenia, Portugalia, Croația, 
Slovacia. Scopul acestui proiect a fost de a 
dezvolta și promova competențele antrepre-
noriale în rândul tinerile din mediul rural, 
pornind de la o atitudine antreprenorială 
aplicată la soluțiile provocărilor societății de 
astăzi. ,,De-a lungul perioadei de implemen-
tare a proiectului au fost organizate două  în-
tâlniri de management, în România și în Por-
tugalia, un curs de formare, în România, în 
cadrul căruia au fost implicați 24 de lucrători 
de tineret, o conferință online și au fost dez-

Tinerii din mediul rural, învățați Tinerii din mediul rural, învățați 
să devină afaceriștisă devină afaceriști

voltate cele patru rezultate al proiectului: 
Broșura „Modele de afaceri în mediul rural”, 
Metodologia „Conținut educațional pentru 
tinerii antreprenori din mediul rural”, Di-
gital Hub - o platformă dinamică concepută 
pentru a oferi acces facil la resursele necesa-
re pentru tinerii din zonele rurale ce doresc 
sa își dezvolte o afacere, și Ghidul „Cum să 
înființezi și să administrezi un hub de afa-
ceri”, au transmis reprezentanții Asociației 
Scout Society Târgu Jiu. ,,Rural Business In-
novation Hub” a apărut din necesitatea de a 
încuraja antreprenorialul în rândul tinerilor 
din zonele rurale ca urmare a oportunităților 
de dezvoltare limitate cu care se confruntă 
aceștia în comunitățile din sate.

C.P.

Angajare la spitalul 
din Turceni

Spitalul Orășenesc Turceni organizează concurs pentru ocu-
parea unei funcții vacante de asistent medical generalist. Postul 
este pentru debutanți, așa că nu se cere vechime în muncă.

Candidații trebuie să aibă studii postliceale și/sau superioare 
și vechime în domeniul studiilor de cel puțin 4 ani.

Data limită pentru depunerea dosarelor de participare la 
concurs este 1 februarie, ora 15.00. Proba scrisă are loc pe 15 
februarie, iar interviul, pe 21 februarie. 

I.I.



Joi, 18 Ianuarie 2024Joi, 18 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99alitatealitate

Ministerul Mediului a lansat, 
ieri, în consultare publică, pro-
gramul „Rabla pentru sobe”. 
Programul este unul pilot și se 
adresează comunelor din 28 de 
județe, între care și Gorj.

Peste 50.000 de români vor 
primi cel mult 10.000 de lei pen-
tru a-și înlocui sobele inefici-
ente, cu unele performante, cu 
randament înalt.

„Ne dorim ca acest program 
să reducă cheltuielile românilor 
cu încălzirea, la fel cum ne dorim 
să avem și un aer mai curat”, a 
anunțat ministrul Mircea Fechet, 
într-o conferință de presă.

Bugetul total inițial este de 
500 de milioane de lei, care aco-
peră costurile pentru aproxima-
tiv 50.000 de sobe, respectiv 50 
de sobe per comună.

Proiectul prevede că se 
finanțează 70% din costurile unei 
astfel de sobe, dar nu mai mult 
de 10.0000 de lei, inclusiv TVA.

„Rabla pentru sobe”, în Gorj

De asemenea, sobele 
trebuie să aibă o putere no-
minală cuprinsă între 8 și 35 
kw, cu un randament de mi-
nimum 80%.

„Primăriile se înscriu 
prin AFM în program. După 
publicarea listei cu primă-
riile acceptate în program, 
persoanele fizice care do-
resc să înlocuiască soba ve-

che sau să cumpere o sobă 
modernă se pot înscrie di-
rect în platforma informati-
că pusă la dispoziție de AFM, 
în limita bugetului alocat fi-
ecărei primării în parte. Cei 
înscriși vor primi un voucher 
cu care vor putea cumpăra 
noua sobă”, potrivit proiec-
tului.

I.I.

Șef pentru 3 ani
Secţia pentru procurori a Consiliului Superior al Magistra-

turii a hotărât, marți, numirea în funcţia de prim procuror 
adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu a 
procurorului Vlad Horaţiu Bîrsescu.

Acesta ocupă funcția pentru o perioadă de 3 ani, înce-
pând cu data de 17.01.2024. 

Bîrsescu este procuror la Târgu Jiu de doar cinci ani. Aces-
ta asigura cu delegație funcția de prim-procuror adjunct al 
Parchetului Local Târgu Jiu.

I.I.

Sute de șoferi au continuat 
marți seara să protesteze la Târgu 
Jiu, pe aceleași străduțe din zona 
de sud a municipiului. Aceștia au 
mers cu mașinile la viteză redusă 
între sensurile giratorii cuprinse 
între Liceul cu Program Sportiv și 
cel de la Kaufland, înainte de po-
dul Jiului circulația fiind blocată 
câteva minute după ce o mașină 
s-a defectat pe strada Luncilor. Mi-
crobuzul respectiv urma să ajungă 
la protest, având inclusiv o pânză 
cu mesaj antiguvernamental afișat 
pe el, doar că motorul s-a defectat 
și mașina nu a mai putut înainta. 
Șoferul a pornit avariile și, cum în 
fața sa era coada cu mașinile blo-
cate pe pod de protestul din zonă, 
restul șoferilor au crezut că toată 
lumea este parte din protest. Un 
echipaj al Poliției Rutiere a venit 
însă în zonă și a descongestionat 

Protestele nu se opresc la Târgu JiuProtestele nu se opresc la Târgu Jiu

traficul atât cât s-a putut în 
condițiile date. 

Tirurile au claxonat toată 
seara cu putere, șoferii fiind 
supărați că, după atâtea zile, 
nu găsesc rezolvare la proble-
mele pe care le au. „Eu am 
o firmă de transport, am câ-
teva camioane și vă spun că 
ne este foarte, foarte greu. 
Noi nu reușim să schimbăm 
nici mașinile astea euro 3, 
camioanele euro 3. Domnul 
Ciolacu să ia exemplul celor 
de afară să se consulte cu 
dumnealor și să ne ajute cum 
sunt ajutați și transportatorii 
din alte țări așa să fim ajutați 
și noi. Acolo se pot face lu-
cruri bune, aici nu, aici se 
dau pensii speciale și se an-
gajează fără număr la stat”, 
spune bărbatul. Toți protes-

tatarii nu au avut cuvinte 
de laudă pentru guvernanți 
atunci când erau întrebați ce 
i-a scos în stradă. „Venirăm 
la hoții ăștia aici să protes-
tăm pentru toate scumpirile 
că s-au scumpit toate, toate  
s-au scumpit. Sunt niște hoți, 
niște criminali, niște jegoși și 
o să venim aici în stradă cât 
o fi nevoie”, a declarat un 
tânăr. 

La protest au venit și per-
soane care nu aveau treabă cu 
agricultura sau cu transportu-
rile, oamenii spunând că și ei 
sunt afectați de situația actu-
ală din țară. „Nu contează că 
nu suntem fermieri sau pe tir. 
Și pe noi ne doare, ne deran-
jează taxele mari, guvernul 
este unul rău, iar acum vrem 
să se facă ceva bun în țara 

asta. Au tot promis reforme, 
iar pe bugetari au zis că-i mai 
restructurează, dar nimic. Au 
pus taxe și atât. Lucrezi cin-
stit, îți plătești taxele și cu 
ce te alegi în țara asta? Cu 
nimic! Doar supraviețuiești”, 
a declarat o tânără protes-
tatară. În coloana de mașini 
erau și unele cu numere din 
afara județului, un cuplu din 
Mehedinți mărturisind că a 
venit la Târgu Jiu pentru că 
i-a fost mai aproape să ajungă 
aici pentru a protesta împo-
triva autorităților. „De la Baia 
de Aramă am venit. E mai 
aproape de noi să venim aici 
și am vrut să fim alături de 
proprii șoferi pentru că spe-
răm că dacă ieșim mai mulți 
în stradă guvernanții ne vor 
băga în seamă și vor conduce 
mai bine. O să mai venim și 
în serile următoare, dacă se 
mai organizează proteste”, 
au declarat tinerii, mulți din-
tre protestatari declarându-

se deciși să repete experiența 
din ultimele seri și în serile 
care urmează, asta în ciuda 
negocierilor purtate la nivel 
de București.

Pe stradă ei au avut și 
susținerea oamenilor, chiar 
dacă zgomotul făcut de cla-
xoane nu e ușor de suportat 
de cei care locuiesc în zonă. 

O doamnă a venit în fața 
coloanei de mașini cu un tri-
color și le-a transmis acestora 
toată suținerea pentru protes-
tul respectiv. „De ce nu le dă 
voie să ajungă la București, 
de ce nu le dă voie, să ajun-
gă să își spună părerile? De 
ce au scumpit taxele și de ce 
nu renunță la pensiile speci-
ale, că au promis de mult că 
renunță? Pensiile noastre le-
au micșorat și de aia îi susțin 
cu tărie pentru că merită, 
poate doar așa guvernanții 
pricep mesajul oamenilor”, a 
declarat pensionara.

 GELU IONESCU
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Radion Cămătaru, atacant Divizia A de fotbal, «Gheata de Aur» a Europei Radion Cămătaru, atacant Divizia A de fotbal, «Gheata de Aur» a Europei 
(1987), pe numele său corect și întreg, Radion Gorun Cămătaru!(1987), pe numele său corect și întreg, Radion Gorun Cămătaru!

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ»(VIII)«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ»(VIII)

În conturul tabloului biografii-
lor prestigioase care au onorat 
festivitatea intitulată: «GALA 

PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE 
ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE AN-
VERGURĂ MONDIALĂ», desfăşurată 
la începutul lunii noiembrie 2023, în 
Sala Filarmonicii «Oltenia» din Cra-
iova, cu prilejul decernării medaliei 
«Români în elita mondială» şi lansării 
volumului cu acelaşi titlu, coordo-
nat de către domnul Prof. univ. dr. 
Dumitru Otovescu, nu puteau lipsi 
doi fotbalişti strălucitori ai scenei 
fotbalistice oltene, aşa că la Secţiu-
nea: «Sport și performanțe de top», 
vom prezenta, mai întâi pe RADION 
CĂMĂTARU, iar, într-un articol viitor 
şi pe GHEORGHE POPESCU, într-o de-
scriere destul de succintă, pentru că 
spaţiul publicistic nu ne îngăduie mai 
mult, cu toate că sunt atâtea de spus 
despre cele două «stele» ale fotba-
lului românesc! Aşadar, să începem 
cu Radion Cămătaru, atacant Divizia 
A de fotbal, «Gheata de Aur» a Eu-
ropei (1987), pe numele său corect 
și întreg, Radion Gorun Cămătaru, 
vestitul atacant central al «Craiovei 
Maxima» și al Naționalei României, 
unul dintre cei mai titrați și faimoși 
jucători de fotbal pe care i-a dat țara 
noastră din 1975 încoace, evoluând 
pe gazon timp de 23 de ani și supra-
numit «tunarul din Bănie», pentru 
șutul său năpraznic, mai ales că din 
anul 1983, revista franceză «Onze» 
îl așeza în rândul celor mai buni 10 
atacanți ai Europei. S-a născut pe 22 
iunie 1958, în Strehaia, din județul 
Mehedinți. Încă de mic, duminică de 
duminică, tatăl său îl ducea la me-
ciurile echipei locale, «Progresul», 
care juca în divizia C, pe stadionul 
cu același nume. Contactul vizual cu 
numele mari ale fotbalului craiovean 
i-au inoculat dorința de a deveni şi el 
un mare fotbalist. 

În anul 1985 a înscris la Londra, 
pe celebrul stadion «Wembley», 
în poarta naţionalei Angliei! 

A absolvit școala generală și lice-
ul în Strehaia, după care s-a pregătit 
și a reușit să promoveze examenul 
de admitere la Facultatea de Științe 

Economice a Universității din Craio-
va, pe care a absolvit-o în anul 1980. 
După încheierea carierei sportive, 
Radion Camataru și-a pus în aplica-
re cunoștințele dobândite în timpul 
Facultății de Științe Economice, de-
venind un om de afaceri prosper! Ca-
riera fotbalistică a fost construită pas 
cu pas, pe un trend ascendent, pentru 
că la tineretul Craiovei studențești a 
înscris într-o singură stagiune, 20 de 
goluri. Predilecţia sa pentru șut, pen-
tru gol, nu puteau scăpa observației 
atente a antrenorului Constantin 
Cernăianu, care l-a legitimat pe loc 
la echipa mare a Universității Cra-
iova şi la 10 noiembrie 1974, Radi-
on Cămătaru debutează în divizia 
A, cu meciul dintre Universitatea 
Craiova și CFR Cluj-Napoca. În 1978 
debutează în echipa națională a Ro-
mâniei şi a urcat pe soclul unei glorii 
nepieritoare în 1983, când a înscris 
la Stockholm golul primei victorii a 
naționalei României, în Suedia (1-0), 
victorie care a cântărit decisiv în 
obținerea calificării echipei noastre 
la Campionatul European în 1984. Să 
ne amintim că în anul 1985, a marcat 
4 goluri Stelei București, campioana 
ţării și viitoare câștigătoare a «Cu-
pei Campionilor Europeni», la 7 mai 
1986, la Sevilia. Tot în anul 1985 a 
înscris la Londra, pe celebrul stadion 
«Wembley», în poarta naţionalei An-
gliei într-un meci din preliminariile 
Campionatului Mondial din 1986 (An-
glia-Romania 1-1). Din 1986 până în 
1989, Cămătaru devine jucător legi-
timat la Dinamo București, unde ofi-
cia ca antrenor un autentic specialist 
în ale fotbalului, un antrenor adevă-
rat, un profesor adevărat, un peda-
gog de nota zece: Mircea Lucescu. 
Iar, Dinamo a fost singurul club din 
țară care i-a promis lui Cămătaru că 
îi va înlesni posibilitatea de a evolua 
la o echipa de peste hotare, având 
în vedere nivelul performant de joc 
la care ajunsese. Pentru eroul nos-
tru, Radion Cămătaru, etapele unei 
cariere de prestigiu cuprind: Club de 
Juniori 1970-1974 – Progresul Stre-
haia, Cluburi de seniori 1974 -1986 
– Universitatea Craiova (122 goluri), 
1986-1989 – Dinamo București (76 
goluri), 1989-1990 – Charleroi, Belgia 
(6 goluri), 1990-1993 – Heerenveen, 

Olanda (26 goluri). Total: 230 go-
luri. La Echipa Națională 1978-1990 
– România (22 goluri). Palmares de 
vârf atacant, în decurs de 23 de ani 
(1970-1993) = 252 goluri. 

Un caracter autentic, bucurân-
du-se de o largă și îndelungată 
simpatie în rândul publicului din 
România! 

Ca realizări de marcă în fotbalul 
de performanță, în anul 1987, Radion 
Cămătaru a fost declarat, în mod con-
comitent, golgheter al Campionatu-
lui României și al Europei, câștigând 
trofeul «Gheata de Aur» a Europei, 
după ce a marcat în acel sezon 44 de 
goluri pentru Dinamo, în campiona-
tul intern, într-un număr de 33 de 
meciuri jucate. Aşadar, ceremonia 
pentru decernarea «Ghetei de Aur» a 
avut loc la Monte Carlo, unde Radion 
Camataru a fost însoțit de antrenorul 
Mircea Lucescu și de soția acestuia, 
precum și de Dudu Georgescu, un alt 
jucător român, care câștigase anteri-
or Gheata de Aur. La eveniment a fost 
prezent și Prinţul Albert de Monaco, 
iar trofeul a fost înmânat de către 
Gerd Muller și Eusebio Da Silva, doi 
dintre cei mai cunoscuți și talentați 
fotbaliști din lume, la acea vreme. În 
toamna anului 1988, Dinamo se ţine 
de promisiune și Radion Cămătaru 
semnează pentru doi ani, un contract 
cu clubul belgian «Royal Sporting 
Club Charleroi», iar, în timp ce evo-
lua acolo, în 1990 este și component 
al lotului României la turneul final 
al Campionatului Mondial din Italia. 
În 1991, cum primul său contract ca 
stranier expirase, Cămătaru traver-
sează granița de nord-est a Belgiei 
cu destinația Olanda, la clubul «He-
erenveen», unde a devenit golgheter 
la 34 de ani, cu peste 35 de goluri în-
scrise, motiv pentru care s-a bucurat 
de o popularitate neobișnuită. Con-
tractul a fost semnat pentru 3 ani, 
timp în care Radion a simțit că a trăit 
acolo cea de-a 2-a tinerețe, pentru 
că stadioanele olandeze, pline, erau 
o plăcere să evoluezi ca fotbalist 
apreciat! În vara anului 1993, când 

s-a încheiat prelungirea contractu-
lui, olandezii i-au făcut fotbalistului 
Radion Camataru o retragere trium-
fală, iar, Stadionul din Heerenven s-a 
numit, pentru ziua retragerii sale: 
Stadionul «CĂMĂTARU» şi totodată, o 
echipă de oameni cu experienţă au 
inaugurat Radio «Cămătaru», pod-
cast care și în momentul de faţă este 
ascultat în toată Olanda de către iu-
bitorii de fotbal, unde fotbalistul ro-
mân este invitat anual să vorbească 
și să ţină legatura cu fanii olandezi. 
Ca urmare a experienței fotbalistice 
dobândite și a încrederii de care s-a 
bucurat în rândul diriguitorilor fotba-
lului românesc, între anii 1994-1996 
lui Radion Cămătaru i s-a încredințat 
funcția de președinte al Clubului de 
Fotbal «Universitatea Craiova», care 
în acea perioadă a ocupat locul al 
2-lea în sezonul 1994/1995. Între 
anii 1996 -2004 a activat ca impre-
sar FIFA, o ocupație mai rar întâlni-
tă până atunci în România, date fi-
ind condițiile din perioada vechiului 
regim. Radion Cămătaru rămâne o 
personalitate de excepție în lumea 
fotbalului românesc, într-o carieră 
de elită care îi mai cuprinde pe: Gicu 
Dobrin, Gică Hagi, Titus Ozon, Gheor-
ghe Constantin, Petchowschi şi alţii! 
Dintr-o carieră extraordinară, rămân 
câteva momente de neuitat, cum ar 
fi golul de pe «Rasunda», stadionul 
echipei naționale de fotbal a Suediei 
sau primăverile europene ale «Cam-
pioanei unei mari iubiri», Universita-
tea Craiova. Iar, finalul de carieră de 
la Dinamo București, «Charleroi» și 
«Heerenveen», nu au făcut decât să 
întregească imaginea unui mare iubi-
tor şi artist al gazonului, un adevărat 
fotbalist de clasă desăvârșită, dar și 
un caracter autentic, bucurându-se 
de o largă și indelungată simpatie 
în rândul publicului din România! În 
martie 2008, Radion Cămătaru  a fost 
decorat cu Ordinul «Meritul Spor-
tiv» clasa a IIIa, pentru rezultatele 
obținute la campionatele europene 
și mondiale din perioada 1984-1990, 
dar și pentru întreaga şi strălucita sa 
activitate! (VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Trei gorjeni au primit Premiul de Excelență în cadrul Trei gorjeni au primit Premiul de Excelență în cadrul 
Galei ,,10 pentru Oltenia”, la CraiovaGalei ,,10 pentru Oltenia”, la Craiova
Luni, 15 ianuarie a.c., de Ziua 

Națională a Culturii Naționale 
ce a marcat împlinirea a 174 

de ani de la nașterea poetului nepe-
reche Mihai Eminescu, la Craiova, în 
”Sala oglinzilor” a Palatului ”Jean Mi-
hail”  - Muzeul De Artă, a avut loc un 
eveniment de înaltă ținută, care a re-
unit personalități din toate domeniile 
de activitate și instituții din întreaga 
Oltenie.

Evenimentul a fost organizat de 
Fundația Internațională ”Mihai Emi-
nescu” și Academia ”Mihai Eminescu” 
ambele din Craiova cu sprijinul  
Asociației Puterea Perfectului Sim-
plu Craiova, pentru a acorda Premiile 
anuale de Excelență ”10 pentru Olte-
nia” – 2023. 

Evenimentul a  fost moderat 

de prof. univ. dr. Ion Deaconescu – 
președinte al Academiei ”Mihai Emi-
nescu” Craiova și s-a desfășurat în-
tr-o atmosferă poetică amprentată 
de versurile poetului nostru național 
Mihai Eminescu.

Așa cum este foarte bine cunos-
cut, acest eveniment este organizat 
la Craiova și susținut de către cele 
două organizații, menționate ante-
rior, de mai mulți ani. De subliniat 
faptul că la fiecare ediție, Acade-
mia Internațională ”Mihai Eminescu” 
Craiova acordă câte zece Premii de 
Excelență, ca distincții recompen-
satorii pentru realizările deosebite, 
unor oameni  implicați în diferite do-
menii de activitate, de la medicină la 
afaceri, cultură, administrația publi-
că, etc.

Anul acesta, între personalitățile 
și oamenii de afaceri, de cultură, din 
instituții administrative și organizații 
civice, care au întrunit sufragiile unui 
juriu riguros și au primit Premiul de 
Excelență ”10 pentru Oltenia” s-au 
numărat și trei gorjeni.

Prima nominalizare gorjeană a 
fost cea a prof. dr. și medic renumit 
Marius Beuran care a primit premiul 
pentru medicină.

Cel de-al doilea Premiu de 
Excelență acordat unui gorjean a fost 
premiul pentru activitatea culturală 
și artistică obținut de renumitul  și 
îndrăgitul actor Horațiu Mălăele.

De asemenea, domnul Dumitru 
Cinciulescu – directorul Tipografiei 
ProdCom Târgu Jiu a fost benefici-
arul celui de-al treilea Premiu de 
excelență obținut de un gorjean.

Așadar, în această ediție a Galei 
Premiilor de Excelență ”10 pentru 
Oltenia”, din cele 10 premii acor-
date, trei au fost decernate unor 
personalități gorjene, ceea ce poate 
fi un mare motiv de mândrie pentru 
noi gorjenii.

De subliniat faptul că în anii 
precedenți au mai primit astfel de 
premii, gorjenii Viorel David – direc-
tor general al SC Artego SA Târgu Jiu 
și artistul plastic Mihai Țopescu.

În cele de mai jos prezentăm 
câteva informații biografice despre 
cei trei premiați gorjeni ai acestei 
ediții.

Valentin-Horațiu Mălăele este un 
renumit actor, dar și regizor, carica-
turist și scriitor în același timp. S-a 
născut  la 1 august 1952 la Târgu Jiu, 
județul Gorj. Urmează cel mai renu-
mit liceu din oraș, fiind absolvent al 
Liceului ”Tudor Vladimirescu” Târgu 
Jiu. Horațiu Mălăele a fost pasionat, 
încă de mic, de desen, a fost susținut 
și apreciat, iar în clasa a XII-a avea 
prima sa expoziție personală de de-
sene la Casa de Cultură din oraș. 
Deși intenționa să urmeze Institutul 
de Arte Plastice din capitală, optea-
ză pentru Institutul de Artă Teatrală 
și Cinematografică București, al că-
rui absolvent devine în anul 1975, la 
clasa profesorului Octavian Cotescu. 
Conform regulilor vremii, primește 
repartiție la Teatrul Tineretului din 
Piatra Neamț, unde se face remarcat 
în mai multe rolului. Se reîntoarce în 
București, jucând pe scenele Teatre-
lor Nottara, Odeon, Național, Bulan-
dra și Teatrul de Comedie. Din anul 
1982 începe să regizeze spectacole 
de teatru, iar ulterior devine regizor 
de filme. Joacă în numeroase și me-
morabile roluri atât pe scenele tea-
trelor cât și în filme.  A avut peste 
30 de expoziții de caricatură extrem 
de apreciate. Este căsătorit și are doi 
fii. 

Pentru munca și talentul său, 
Horațiu Mălăele primește numeroase 
premii și este decorat de Președintele 
României cu Ordinul național ”Pentru 
Merit” în grad de Cavaler. 

Vine frecvent și cu mare plăce-
re în orașul său natal, unde în anul 
2007 primește titlul de ”Cetățean de 
Onoare” al municipiului Târgu Jiu, iar 
în anul 2017 primește titlul de ”Doc-
tor Honoris Cauza” al Universității 
”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu.

Prof. dr. Mircea Beuran s-a năs-
cut pe 5 iunie 1953, în Bumbești Jiu, 
județul Gorj. A absolvit Facultatea 
de Medicină Generală din cadrul In-
stitutului de Medicină și Farmacie 
din București. Din anul 1982 lucrea-
ză în cadrul Clinicii de Chirurgie a 
Spitalului Clinic din București unde 
parcurge toate treptele profesiona-
le și didactice până la medic primar 
în specialitatea  chirurgie generală 
(1992) și profesor universitar la disci-

plina  chirurgie (2005). Este doctor în 
medicină din anul 1999. De-a lungul 
anilor urmează permanent numeroa-
se cursuri de specializare în țară și în 
străinătate. 

Prin munca și activitatea 
desfășurată devine un renumit medic 
chirurg foarte cunoscut și apreciat 
atât în țară cât și în străinătate. 

Dedicat și implicat în formarea 
viitorilor medici, dr. Mircea Beuran 
urmează și o carieră didactică în ca-
drul Universității de Medicină și Far-
macie ”Carol Davila” din București 
unde ajunge conducător de docto-
rat (2007), director al Departamen-
tului de Chirurgie (2012) și ulterior 
Președinte al Senatului Universitar 
(2016). Pentru o perioadă de timp 
prof. dr. Mircea Beuran a fost Ministru 
al Sănătății (2003). 

De-a lungul anilor, a participat 
la numeroase reuniuni științifice 
naționale și internaționale, fiind 
membru în comitetele științifice ale 
unor astfel de conferințe precum și 
membru în consiliile editoriale a mai 
multe reviste științifice.

Pentru munca sa a primit nume-
roase premii și distincții printre care 
și titlul de Doctor ”Honoris Causa” al 
Universității din Petroșani.

Este membru titular al Academiei 
de Științe Medicale și președinte ale 
acesteia din noiembrie 2023.

Dumitru Cinciulescu, s-a născut 
la 10 februarie 1977 în Târgu Jiu, 
județul Gorj. A urmat cursurile Școlii 
Generale nr. 8 din Târgu Jiu (actual-
mente Școala Gimnazială ”Constantin 
Săvoiu”), iar apoi pe cele ale Liceu-
lui ”Ecaterina Teodoroiu”) din orașul 
natal.  

Este absolvent al Facultății 
de Științe Economice din cadrul 
Universității Craiova. A urmat, de 
asemenea, un curs de master în busi-
ness și administrație.

Din anul 2006 este directorul ge-
neral al Tipografiei ProdCom Târgu 
Jiu, iar ulterior și al Editurii Măias-
tra, calități în care și-a adus un aport 
major la dezvoltarea și promovarea 
culturii locale, regionale și naționale, 
la editarea a numeroase lucrări valo-
roase ale unor scriitori din Gorj, din 
Oltenia și din întreaga țară. 

Dumitru Cinciulescu a susținut 
și susține numeroase inițiative 
educaționale, culturale și sociale, 
fiind un om aplecat și implicat în re-
zolvarea problemelor concetățenilor 

săi care îi solicită ajutorul sau despre 
care află că i-ar putea ajuta. 

Din toamna anului 2022 este doc-
torand al Universității din Craiova.

În final, mai menționăm faptul 
că printre cei premiați în cadrul Ga-
lei  ”10 pentru Oltenia” de la Craio-
va, s-au mai numărat și: Viorel Mi-
rea - poet, președintele Consiliului 
Județean Dolj – Cosmin Vasile, Ale-
xandru Stănescu – director ADR SV Ol-
tenia, Marius Oprescu – președinte al 
Consiliului Județean Olt, Ion Florescu 
– director Apavil și antreprenorul Bog-
dan Stanache.

Tuturor le adresăm felicitări și 
succese depline în materializarea 
proiectelor viitoare ale domniilor lor, 
care cu siguranță vor avea efect be-
nefic asupra noastră, a tuturor.

Mai menționăm faptul că eve-
nimentul de Gală a fost presărat cu 
momente artistice fiind încheiat de 
către o tânără elevă care a recitat 
impecabil și emoționant, poezia ma-
relui poetul Mihai Eminescu ”Ce-și 
doresc eu ție, dulce Românie”.

În final, remarcăm eforturile și 
strădaniile Academiei Internaționale 
”Mihai Eminescu” Craiova (președinte, 
prof. univ. dr. Ion Deaconescu)  și ale 
Fundației Internaționale” Craiova (di-
rector – Cristian Berceanu) pentru tot 
ceea ce fac în interesul comunității 
oltene.

dr. VICTOR TROACĂ 
Președinte, Asociația 

Cercetătorilor și Autorilor de 
Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban”
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225. Vând  vacă metis cu 

vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586
Vând scândură plop și 

cireș (dulapi).
Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. Telefon: 
0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

ANUNŢ PUBLIC
disponibilizare și finalizare Raport de mediu

COMUNA DRĂGOTEȘTI, titular al Planului Urbanistic 
General al Comunei Drăgotești, Judeţul Gorj, anunţă pu-
blicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan 
și finalizării Raportului de mediu.

Consultarea proiectului și a Raportului de mediu se 
poate realiza la sediul titularului din comuna Drăgotești, 
sat Drăgotești, str. Principală, nr. 422, jud. Gorj, tel. /fax 
0253376.701, zilnic între orele 10:00 - 15:00 sau pe site-ul 
primăriei: https://primariadragotesti.ro/.

Comentariile și propunerile se vor transmite în scris 
la sediul titularului și la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
jud. Gorj, în termen de 45 de zile calendaristice.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Elevii chiulangii, prinși de polițiștii gorjeni în baruriElevii chiulangii, prinși de polițiștii gorjeni în baruri
Mai mulți elevi care absentau de la cursurile școlare au fost 
identificați de polițiștii gorjeni în cadrul unei acțiuni organizate zi-
lele trecute. Aceștia au fost prinși fie în baruri, fie în săli de jocuri 
de noroc ori în magazine.

CONVOCARE

Administratorul unic al  GOTERA 2012 S.A., societate de tip închis, cu 
sediul în Târgu Jiu, str. Ciocârlau, nr. 17, bloc 17, scara 1, parter, ap. 6, 
jud. Gorj, convoacă Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor şi Adu-
narea Generală Ordinară a Acționarilor în data de 19.02.2024, ora 11:00, 
respectiv 11:15, la sediul  Artego S.A. din loc. Tg. Jiu, str. Ciocârlău, nr. 
38, jud. Gorj, pentru toți acționarii înregistrați în registrul acționarilor la 
sfârșitul zilei de 01.02.2024, stabilită ca dată de referință pentru ținerea 
acestor adunări, care vor avea următoarea ordine de zi:

 I . Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor:
• Aprobarea modificării obiectului principal de activitate  cod CAEN 

4676 - Comerț cu ridicata al altor produse intermediare;
• Aprobarea actului constitutiv al societății actualizat;
• Retragerea unor acționari;
• Propunerea Administratorului de stabilire a datei de 05.03.2024 

ca dată de înregistrare.
 II. Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor:
1. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului de gestiune al Ad-

ministratorului pe anul 2023 si descarcarea de gestiune pentru anul 2023 
a acestuia;

2. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea bilanțului contabil, a contu-
lui de profit și pierdere și a modului de repartizare a profitului pe anul 
2023;

3. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului comisiei de cenzori 
pentru anul 2023;

4. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea bugetului de venituri și chel-
tuieli pentru anul 2024;

5. Stabilirea remunerației administratorului;
6. Propunerea Administratorului de stabilire a datei de 05.03.2024 ca 

dată de înregistrare;
 Documentele și materialele aferente problemelor incluse în ordinea 

de zi pot fi consultate de  acționarii interesatț la sediul social al societății. 
Informații suplimentare se pot obține la tel nr. 0253/226444, interior 
117.

În cazul în care adunările nu sunt statutare, reconvocarea va avea loc 
în data de 20.02.2024, ora 11:00, respectiv 11:15, la același sediu.

   Administrator,
   Stoian Antoneta-Daniela

Săptămâna trecută, agenți 
din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj, ală-

turi de jandarmi și polițiști locali au 
desfășurat activități pentru preve-
nirea și combaterea absenteismului 
școlar, respectiv pentru prevenirea și 
combaterea traficului și consumului 
ilicit de substanțe interzise în zona 
adiacentă unităților de învățământ 
preuniversitar din județul nostru, 
la unitățile de alimentație publică 
și săli de jocuri de noroc și pariuri 
sportive.

”Cei 53 de polițiști angrenați în 
activitate au legitimat aproximativ 
100 de elevi, jumatate din aceștia 
absentând de la orele de curs. 
Polițiștii au verificat peste 70 de 
unități de alimentație publică, 80 
de săli de jocuri de noroc și pariuri 
sportive și alte 60 de zone adiacen-
te unităților de învățământ, apli-
când 9 sancțiuni contravenționale 

în cuantum de aproximativ 1.000 de 
lei. Menționăm faptul că astfel de 
acțiuni vor avea loc și în perioada ur-
mătoare”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

Scopurile acțiunii desfășurate au 
fost reprezentate de: identificarea 
elevilor care absentează de la cur-
surile școlare și frecventează săli și 
unități de alimentație publică, săli 
de jocuri de noroc și pariuri spor-
tive din proximitatea unităților de 
învățământ; identificarea unităților 
de alimentație publică situate în 
apropierea școlilor, în special a ce-
lor care comercializează sau expun 
spre vânzare băuturi alcoolice și 
produse din tutun; aplicarea cu fer-
mitate a prevederilor legale față de 
gestionarii unităților de alimentație 
publică care servesc minorilor bău-
turi alcoolice sau produse din tutun; 
aplicarea cu fermitate a prevederi-

lor legale față de reprezentanții le-
gali ai sălilor de jocuri de noroc și 
pariuri sportive care permit accesul 
minorilor în locațiile destinate jocu-
rilor de noroc; identificarea locurilor 
cu risc criminogen din zona școlilor 
și a celor pretabile consumului de 
substanțe interzise; prevenirea și 
combaterea comiterii faptelor de 

natură antisocială în rândul elevilor; 
menținerea unui climat corespun-
zător de siguranță publică în zona 
adiacentă unităților de învățământ; 
creșterea vizibilității și autorității 
elementului polițienesc în zonele 
instituțiilor școlare.

IZABELLA MOLNAR

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Prinși în timp ce furau alcool Prinși în timp ce furau alcool 
și produse cosmeticeși produse cosmetice

Un tânăr în vârstă de 22 de ani 
și două adolescente de 15, respectiv 
17 ani, sunt cercetați de oamenii le-
gii după ce, în cursul zilei de marți, 
17 ianuarie, au fost depistați în timp 
ce furau dintr-un magazin din muni-
cipiul Târgu Jiu produse cosmetice 
și sticle cu băuturi alcoolice.

„La data de 16 ianuarie 
2024, polițiști din Gorj au iden-
tificat în flagrant 3 tineri care 
au sustras mai multe sticle care 
conțineau băuturi alcoolice și 
produse cosmetice dintr-o soci-
etate comercială din Târgu Jiu. 
În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar de cercetare panală, sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii 
de furt, față de bărbatul în vâr-

stă de 22 de ani, din satul Ciocadia, 
și cele două fete cu vârste de 15 
și 17 ani din localitățile Telești și 
Rovinari”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

I.M.
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Expoziție vernisată la Muzeul Județean Gorj, de un pictor bucureștean

Elevii din Mătăsari l-au sărbătorit pe Mihai Eminescu

La începutul acestei săptămâni, Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu” a vernisat expoziția de pictură „Hibernală” a artistului 
plastic bucureștean Daniel Chelaru. 

Deschiderea expoziției a fost 
făcută de șeful secției de 
Artă și Etnografie, dr. Albi-

nel Firescu: „Muzeul Județean Gorj 
are privilegiul de a găzdui expoziția 
‘Hibernală’ a artistului Daniel Che-
laru. Deși titlul expoziției definește 
perioada în care ne aflăm, conținutul 
său este o poezie a luminii. Întâlnim 
o bogată prezență a florilor, care au 
făcut obiectul atenției artiștilor și 
poeților noștri, cum, spre exemplu, 
aș aminti chiar poezia de debut a po-
etului național Mihai Eminescu: „De-
aș avea...”. Ca și în poezia amintită, 
în această expoziție floarea este un 
pretext pentru elogiul frumosului, al 
luminii, al bucuriei, al virtuții. Vă in-
vităm să vedeți această expoziție, cu 
bucuria cu care v-a fost adresată”. 

Artistul Daniel Chelaru s-a adre-
sat publicului cu sinceritate, spu-

nând, printre altele, că n-are școală 
de pictură și că a decis să nu apeleze 
nici la curatoriat, preferând să se 
prezinte singur: „Am ales să nu ape-
lez la un curator, care să fie inter-
mediar între mine și public, ci să mă 
prezint singur. Nu fac parte din vreo 
elită artistică pentru a beneficia de 
evaluarea unui critic de artă - încă nu 
am ajuns la o aşa notorietate, încât 
să fiu luat în seamă de către aceștia 
- ca urmare, în viitor, am ales să mă 
prezint singur la fiecare eveniment 
cu public. Nu am apelat nici la foștii 
colegi sau la alte personalităţi, apro-
piate mie, dintr-un motiv cât se poa-
te de simplu, nu știu cât de obiectivi 
ar fi fost. Cel mai important critic 
pentru mine este publicul privitor la 
lucrările expuse”.  

La vernisaj a fost prezent și Florin 
Gheorghiu, vicepreședintele Filialei 

Târgu Jiu a Uniunii Artiștilor Plas-
tici din România, care a precizat: 
„Această expoziție nu are un mesaj 
codificat, precum arta abstractă, 
să te lase cu întrebări foarte mari, 
din contră, îmbină cromatic, simbo-
listic, lucruri din existența trăită de 
artist. Din punct de vedere tehnic, 
putem observa că lumina abundă în 
imagini, până ajunge să degradeze 

culoarea, sau să o abată, ca în cazul 
contrastului clarobscur. Artistul spu-
ne că nu e școlit, dar are o școală în 
spate, este autodidact”.

Expoziția temporară „Hibernală” 
poate fi vizitată până în data de 14 fe-
bruarie, la sediul Muzeului Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu”, din 
Strada Geneva nr. 6, Târgu Jiu.

I.M.

Ziua de 15 ianuarie poartă în ulti-
mii ani o dublă încărcătură de semni-
ficaţii pentru poporul român, aceea 
de  Aniversare a Poetului Mihai Emi-
nescu şi cea a Culturii Naţionale. 

De aceea, şi elevii Liceului Mătă-
sari din judeţul Gorj au considerat 
că trebuie să îi acorde o deosebită 
atenţie marcând evenimentul cu un 
spectacol ce s-a desfăşurat pe fru-
moasa scenă a Casei de Cultură din 
localitatea Mătăsari.

Elevii clasei a X-a Filologie a Lice-
ului Mătăsari, sub îndrumarea doam-
nei profesor Căţăgoi Laura Anca, au 
fost gazdele manifestării de înaltă 

ţinută desfăşurate sub motto-ul emi-
nescian “Dumnezeul geniului m-a 
sorbit din popor cum soarele soarbe 
un nour de aur din marea de amar”. 

Programul spectacolului, desfă-
şurat în faţa unei săli pline, a inclus 
momente diverse şi cu mare încăr-
cătură emoţională la care şi-au dat 
concursul elevi mari şi mici: recita-
luri poetice “Călin file din poveste”, 
“Glossă”, “Rugăciunea uni dac”, 
“Rugăciune”, interpretarea melodiei 
“Eminescu” a regretaţilor soţi Doina 
şi Aldea Teodorovici,  interpretarea 
muzicală a poeziilor “Pe lângă plopii 
fără soţ”, “Mai am un singur dor”, 

“Sara pe deal”, monologul “Sărma-
nul Dionis”, scenele de teatru “Lu-
ceafărul”, “Scrisoarea III”.

În realizarea acestui spectacol 
şi-a acordat sprijinul competent şi 
doamna profesoară de muzică Pauliş 
Kătălina. 

Printre numeroşii participanâi 
prezeni în sală la acest spectacol 
s-au numărat şi scriitorii gorjeni Ma-
riana Bendou şi Vasile Ruşeţi, mem-
bri LSR, care au început de curând 
o frumoasă colaborare cu Cenaclul 
literar “Aurul 
Negru” al Lice-
ului Mătăsari.

Mai trebu-
ie menţionat 
faptul că spec-
tacolul din 15 
ianuarie 2024 
este o primă 
parte a unui 
inedit şi mai 
amplu proiect 
şcolar dedicat 
Lucea fă ru lu i 
poeziei româ-
neşti pe care 
doamna prof. 
Căţăgoi Lau-

ra Anca l-a iniţiat şi îl manageriază 
fiind sprijinită de Primăria Mătăsari 
şi de Asociaţia Educaţie Europeană. 
Proiectul, cu titlul “Omagiu adus lui 
Eminescu”, face parte din activită-
ţile Cenaclului literar “Aurul negru” 
al Liceului Mătăsari şi se derulează 
în perioada noiembrie 2023 - aprilie 
2024. El mai cuprinde și o deplasare 
a elevilor clasei a X-a la Ipoteşti cu 
ajutorul ONG-ului mai sus menţionat 
şi prin autofinanţare.

 MARIANA BENDOU
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Alexandru Ișfan l-a dezamăgit și pe 
antrenorul bulgar Ivaylo Petev. Fostul 
jucător de la FC Argeș va fi împrumu-
tat de Universitatea Craiova. Transfe-
rat de la trupa piteșteană pentru 650 
de mii de euro, și cu contract până în 
2026, mijlocașul ofensiv nu și-a găsit 
locul în Bănie. Ișfan s-a chinuit să de-
monstreze în ultimul an că are valoa-
re, dar aspirațiile fixate la semnarea 
înțelegerii cu ,,juveții”, de a ajunge 
la echipa națională, sunt departe de 

Ișfan iese din calculele lui Petev
realitate. Extrema de 23 de ani are, 
în total, 27 de meciuri, în care a dat 
doar o pasă de gol. Petrolul Ploiești 
este cea mai interesată echipă de ser-
viciile sale. Președintele prahovenilor, 
Claudiu Tudor, a confirmat negocie-
rile cu Universitatea. Dacă părțile se 
vor înțelege, prahovenii vor avea și 
opțiune de cumpărare. „Da, suntem 
aproape. Este un ‘deal’ foarte bun 
pentru noi, este vorba de un împru-
mut pe un an și jumătate, cu opțiune 

de cumpărare”, a precizat Claudiu 
Tudor, pentru GSP.ro. Interesant este 
că oamenii care conduc trupa din Bă-
nie și-au schimbat hotărârea pe care 
o luaseră la finalul sezonului. Atunci, 
patronul Mihai Rotaru declara că Ișfan 
nu va fi cedat în iarnă.

„În acest moment, Ișfan are de 
muncă, el e într-un blocaj. L-am între-
bat pe Ivaylo dacă să îl dau împrumut, 
mi-a zis că nu, că el contează pe Ișfan, 
pentru are calități de jucător de top, 

fizic, viteză, tehnică în regim de vite-
ză, joc bun cu capul, capacitate bună 
de efort, dar în acest moment, Ișfan 
nu are randamentul necesar pentru a 
se impune. În momentul în care se va 
debloca va fi un jucător extraordinar 
nu doar pentru Universitatea Cra-
iova, ci și pentru România”, spunea 
finanțatorul la finalul anului trecut.

La Craiova a revenit Alexandru 
Cîmpanu, de la Universitatea Cluj. 
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Handbaliștii de la CS UCB Târgu Jiu și-au 
aflat oponentul din Turul 1 al Cupei Ro-
mâniei. Gorjenii vor disputa primul meci 

oficial din 2024 la începutul lunii februarie. Marți, 
la sediul Federației Române de Handbal a avut loc 
tragerea la sorți.

,,Universitarii” se vor duela cu un adversar de 
valoare similară. Este vorba despre CS Politehnica 
Iași. Partida se va disputa la Târgu Jiu, cel mai 
probabil pe 6 februarie. 

Ora meciului va fi stabilită și comunicată ul-
terior. ,,Obiectivul pentru această partidă este 
accederea în turul următor și chiar în fazele su-
perioare ale acestei competiții”, a transmis di-
rectorul clubului, Virgil Popovici. UCB Târgu Jiu 
ocupă locul 7 în Seria A a ligii secunde, în timp 
ce formația din Copou este pe locul 5 în Seria B a 
aceluiași eșalon. 

Tot marți a avut loc și tragerea la sorți pentru 
turul 2 al Cupei României feminine. 

Programul complet al jocurilor:
Masculin, turul 1 – 6 februarie 
CS Medgidia – CSM Odorhei
SCM Poli Timișoara – CSU Suceava
CSM Alexandria – CSM Focșani
CSU Poli Timișoara – HC Pietricica Piatra 

Neamț
CS UCB Târgu Jiu – Politehnica Iași

Adversar accesibil pentru UCB

CSM București – U Cluj-Napoca
CSM Reșița – CSM Sighișoara
Unirea Sânnicolau Mare – Potaissa Turda
CSU Galați – HC Buzău
CSU Pitești – CSM Vaslui
CSU Craiova – CSM Oradea.
Dinamo București, Minaur Baia Mare, Steaua 

București, CSM Constanța și CSM Bacău sunt califi-
cate direct în turul 2.

Feminin, turul 2 – 17 februarie 
CSU Știința București – HC Zalău
SCM Gloria Buzău – Măgura Cisnădie
CSM Slatina – Dacia Mioveni
SCM Râmnicu Vâlcea – CSM București
CSM Bacău – CSM Târgu Jiu
Rapid București – SCM Craiova
Dunărea Brăila – Minaur Baia Mare
Gloria Bistrița-Năsăud – CSM Corona Brașov



Joi, 18 Ianuarie 2024Joi, 18 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE          

Naţionala României 
a fost învinsă de 
formaţia Croaţiei 

cu scorul de 31-25 (16-12), 
marţi seara, la Mannheim, în 
ultimul său meci din Grupa 
B a Campionatului European 
de handbal masculin. Ante-
rior, ,,tricolorii” au disputat 
alte două jocuri în Germania, 
cu Austria, 24-31, şi cu Spa-
nia, 24-36. Nicuşor Negru a 
fost cel mai bun om al echi-
pei conduse de Xavi Pascual, 

România a încheiat Europeanul 
de handbal cu trei înfrângeri

cu 9 goluri marcate. Andrei 
Buzle (3), Demis Grigoraş 
(3), Daniel Stanciuc (2), 
Ionuţ Nistor Ioniţă (2), Ştefan 
Gabriel Cumpănici (2), Călin 
Dedu (2), Marius Sadoveac (1) 
și Andrei Valeriu Drăgan (1) 
și-au trecut și ei numele pe 
lista marcatorilor. 

Dan Lucian Vasile a apărat 
8 aruncări (30,77%), iar Ionuţ 
Ciprian Iancu a avut 2 inter-
venţii (16,67%). Croația a 
câștigat grupa, fiind urmată 
de Austria, Spania și Româ-
nia. ,,Cred că Croaţia meri-
tă să câştige această grupă 

pentru că a jucat un hand-
bal extraordinar. În ceea ce 
priveşte meciul din această 
seară, sunt puţin dezamăgit 
de echipa mea. Am reuşit să 
ajungem la turneul final şi să 
jucăm aici în faţa a 30.000 de 
spectatori... acesta a fost al 
treilea meci al nostru, dar nu 
e normal să facem greşelile 
pe care le-am făcut în ulti-
mele 4 minute ale primei re-
prize. Trebuie să învăţăm din 
aceste lucruri. Şi nu pentru 
că puteam sau nu să câşti-

găm acest meci, Croaţia ar 
fi câştigat probabil oricum. 
Dar trebuie să conştientizăm 
împotriva cui am jucat acest 
4 minute. Să faci o greşeală, 
se mai întâmplă, dar să faci 
4 greşeli încercând să dri-
blezi este ceva stupid. Aşa că 
trebuie să învăţăm aceste lu-
cruri. De asta sunt dezamă-
git, de aceste greşeli. Pentru 
că în repriza a doua de exem-
plu, când eram conduşi la 
multe goluri, echipa a arătat 
spirit de luptă. De aceea cred 

că România are viitor, pentru 
că avem mulţi jucători tineri 
care se pot lupta din nou la 
un turneu final al Campiona-
tului European, sperăm că nu 
după o pauză de 28 de ani", 
a concluzionat Xavier Pascual 
după terminarea partidei.

România nu se mai califi-
case la un Campionat Euro-
pean din 1996, când se clasa 
pe locul 9. Este doar a treia 
participare la Campionatul 
European, la prima (1994) în-
cheind pe locul 11.


